
 

COMUNE DI TERRANOVA DA SIBARI 
PROVINCIA DI COSENZA 

 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 607 del 07/11/2023 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

REGISTRO DI SETTORE 
N. 144 del 06/11/2023 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 607 del 07/11/2023 
 

 

 

 

OGGETTO: PERCORSI DI POLITICHE ATTIVE PER LA REALIZZAZIONE DI TIROCINI DI 

INCLUSIONE SOCIALE RIVOLTI A DISOCCUPATI EX PERCETTORI DI MOBILITÀ IN 

DEROGA”. DECRETO N. 12824 DEL 18/10/2019, QUARTA ANNUALITA’- IMPEGNO DI 

SPESA PER POLIZZA RCT – CIG:ZC63CF4BCF 

 

 

    

 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento  

    

 

         

 
 

 

Il Responsabile del Settore  
Dott.  BONIFACIO PLACIDO  

 

 

 
 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 607 del 07/11/2023 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

Visti: 

• il Decreto Sindacale n. 9 del 09/08/2022, di individuazione del Responsabile del Servizio 

Amministrativo ai sensi degli artt. 107 e 109 TUEL 267/2000;  

• il Bilancio di Previsione 2023/2025, approvato con Delibera del C.C. n.23 del 23/08/2023; 

• che i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. 267/2000 ad 

adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla realizzazione degli 

obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa 

vigente; 

• che al sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio Amministrativo è affidata la gestione 

delle spese di detto servizio; 

Richiamata la nota della Regione Calabria Prot. n. 458415 del 18/10/2023 con la quale si 

autorizzano gli Enti ospitanti ad effettuare le procedure di proroga per i soggetti interessati ai 

Tirocini di inclusione Sociale, rivolti a disoccupati ex percettori di mobilità in deroga; 

Considerato che detta nota ha ad oggetto: “Manifestazione d’Interesse rivolta ad Enti Pubblici e 

Soggetti Privati per la presentazione di percorsi di politiche attive per la realizzazione di Tirocini 

di Inclusione Sociale rivolti a disoccupati ex percettori di mobilità in deroga. Decreto n. 12824 

del 18/10/2019 – Burc N. 116 del 18/10/2019 – Procedura di avvio quarta annualità di tirocinio”; 

Considerato che le domande presentate al nostro Ente, per la prosecuzione dei tirocini di cui sopra 

e nei termini fissati dalla nota della Regione Calabria, sono in totale 13; 

Atteso che il Progetto di Tirocinio prevede tra l’altro, che ciascun soggetto utilizzato, sia tutelato da 

polizza assicurativa di Responsabilità Civile contro terzi;  

Visti: 

• l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 

• l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 

30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono 

tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili 

dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, 

sino al sotto soglia; 

• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali; 

• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente; 

• che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 

del D.Lgs. n. 36/2023; 

Vista l’urgenza di procedere all’acquisizione dei servizi di copertura assicurativa per responsabilità 

civile verso terzi, nei confronti di n. 13 percettori di mobilità in deroga, da utilizzare presso il 

Comune di Terranova da Sibari; 

Considerato che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di 

Bilancio 2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di beni 

e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni       pubbliche di cui 

all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a   

Considerato che in data 19/10/2023 n. prot. 6061 è stato richiesto preventivo di spesa della polizza 

di cui sopra a LUIGI SALERNO ASSICURAZIONI – Agenzia di Terranova Da Sibari; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 607 del 07/11/2023 

Rilevato che l’offerta economica formulata dalla Compagnia: LUIGI SALERNO 

ASSICURAZIONI – Agenzia di Terranova Da Sibari, è di euro 300 (dicasi trecento/00); 
Atteso che la legge n. 136 del 13/08/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari ai contratti di 

appalto, forniture e servizi, prevede la richiesta del numero CIG; 

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 quale T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali, secondo cui ai Responsabili dei Servizi e degli Uffici spettano, tra l’altro, gli atti di gestione 

finanziaria, compresa l’assunzione degli impegni di spesa, nonché il potere di stipulazione dei contratti; 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

Considerato e dato atto che sul presente provvedimento è stato espresso parere favorevole di 

regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Vista la regolamentazione vigente in materia; 

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

La narrativa che precede, interamente confermata, forma parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione; 

1. Di impegnare alla ditta LUIGI SALERNO ASSICURAZIONI – Agenzia di Terranova da 

Sibari, la somma di Euro 300,00 (dicasi trecento/00), comprensiva di IVA sul cap. 90 del 

corrente esercizio, per far fronte all’emissione della polizza di RCT nei confronti di n. 13 

percettori di mobilità in deroga da utilizzare presso il Comune di Terranova da Sibari per 12 

mesi; 
2. Di aver richiesto per la polizza n. 65/197419856 del 25/10/2023 di che trattasi, il codice CIG 

ZC63CF4BCF;  

3. Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo all'atto dell'apposizione del visto 

di regolarità contabile (art. 151, 4^ comma, del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267); 

4. Che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet del Comune www.comune.terranova-da-sibari.cs.it , nella  

sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art.23 del D. lgs n.33/2013 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 741 del 06/11/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore Dott.  BONIFACIO PLACIDO in data 

07/11/2023. 

 

 Dott.  BONIFACIO PLACIDO 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 741 del 06/11/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile di Settore  PUGLIESE ANGELO ROSALDO il 

07/11/2023. 

 

 PUGLIESE ANGELO ROSALDO 

http://www.comune.terranova-da-sibari.cs.it/


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 607 del 07/11/2023 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 874 

Il 09/11/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 607 del 07/11/2023 con oggetto: 

PERCORSI DI POLITICHE ATTIVE PER LA REALIZZAZIONE DI TIROCINI DI INCLUSIONE 

SOCIALE RIVOLTI A DISOCCUPATI EX PERCETTORI DI MOBILITÀ IN DEROGA”. 

DECRETO N. 12824 DEL 18/10/2019, QUARTA ANNUALITA’- IMPEGNO DI SPESA PER 

POLIZZA RCT – CIG:ZC63CF4BCF 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da Dott. BONIFACIO PLACIDO il 09/11/2023.1 

 
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Terranova Da Sibari. La firma autografa e' sostituita dalla indicazione a stampa del 
nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


